[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

31.03.2014                                                                                                                                   № 231

г. Асино

О подготовке к пожароопасному периоду  на территории
Асиновского района в 2014 году

    В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Томской области от 12 октября 2005 года № 184-ОЗ «О пожарной безопасности в Томской области»
1.Утвердить план проведения организационно-технических мероприятий по защите населенных пунктов, населения и территорий Асиновского района от лесных пожаров в 2014 году согласно приложению.
     2. Рекомендовать Главам поселений, входящих в состав муниципального образования Асиновский район:
    1) до 14.04.2014 года разработать и согласовать с ведущим специалистом по ГО, ЧС и безопасности администрации Асиновского района планы поселений по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов на весенне-летний пожароопасный период;
     2) взять под особый контроль готовность сил и средств, привлекаемых для тушения  пожаров.

     3. Главному лесничему Асиновского лесничества филиала ОГКУ «Томсклес» корректировать план тушения лесных пожаров  в лесах Асиновского района на 2014 год по Асиновскому лесничеству филиала ОГКУ «Томсклес» с учетом складывающейся лесопожарной обстановки.
     4. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты его официального опубликования в средствах массовой информации.
      5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы администрации Асиновского района по обеспечению жизнедеятельности и безопасности А.А. Юрченко.

Глава Асиновского района                                                                                       А.Е. Ханыгов
А.В. Юрченко
                                                                                                                        Приложение                                                                                                                                                                           к распоряжению

                                                                                        администрации Асиновского района

                                                                                                         От 31.03.2014 № 231
П Л А Н
по проведению организационно-технических мероприятий по защите

населения и территорий Асиновского района от лесных пожаров в 2014 году
	№

пп
	Наименование мероприятий
	Срок
	Ответственные

за исполнение

	1.
	С целью координации действий, запросить информацию о планируемых мероприятиях по организации тушения пожаров в пожароопасный  сезон у ОГУ «Томское управление лесами», ОГСБУ «Томская авиабаза»
	04.04.2014
	Ведущий специалист по ГО, ЧС и безопасности администрации Асиновского района

	3.
	Рассмотрение на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Асиновского района хода подготовки территорий к пожароопасному сезону в лесах.
	не позднее 21.04.2014
	Председатель КЧС, Главный лесничий Асиновского лесничества,

Главы поселений

	4.
	Проведение мероприятий по предупреждению и ограничению распространения лесных пожаров.
	В течение пожароопасного  сезона
	Председатель КЧС

Главы поселений

	6.
	Определить порядок охраны лесов, находящихся в ведении муниципальных образований.
	до 15.04.2014
	Главы поселений

	7.
	Уточнение состава и порядка приведения в готовность сил и средств, привлекаемых к выполнению противопожарных, аварийно-восстановительных работ; особое внимание обратить на оснащенность техникой, спецоборудованием и имуществом. В соответствии с действующим законодательством проверить в сельских администрациях готовность добровольных пожарных формирований, провести их подготовку и оснащение.
	до 15.04.2014
	Председатель КЧС,

Главный лесничий Асиновского лесничества - филиал ОГКУ «Томсклес»,

Главы поселений

	8.
	Разработка:

1)планов эвакуации населения, материальных ценностей, и сельскохозяйственных животных  из пожароопасных районов, в планах определить порядок оповещения населения, место сбора, обеспечения транспортными средствами, маршруты движения, места отселения и т.д.

2)планов по обеспечению жизнедеятельности населения, сохранности материальных ценностей и сельхозяйственных животных, эвакуированных из пожароопасных районов.
	до 15.04.2014
	Главы поселений

	9.
	Подготовка медицинских учреждений к приему и оказанию медицинской помощи пострадавшим  от лесных пожаров.
	до 21.04.2014
	Главный врач ОГБУЗ «Асиновская РБ»

	10.
	Создание, за счет местных ресурсов, резервов ГСМ и других материально-технических средств на пожароопасный сезон.
	до 21.04.2014
	Главы поселений

	11.
	Создание совместных оперативных групп из работников государственной противопожарной службы и лесной охраны для проведения расследований причин лесных пожаров и выявления виновников их возникновения.
	до 21.04.2014
	Главный лесничий Асиновского лесничества

	12.
	Обеспечение контроля по выполнению требований пожарной безопасности лесопользователями  в лесах, независимо от принадлежности лесов
	В течение пожароопасного сезона
	Главный лесничий Асиновского лесничества

	13.
	Организация проведение предупредительного отжига сухой травы, стерни, соломы на площадках, прилегающих к лесным массивам, всеми владельцами земли под контролем работников лесной охраны.
	при I-III классах пожарной опасности в лесу
	Главный лесничий Асиновского лесничества.

Начальник Первомайской ПХС-3.

Главы поселений

	14.
	Организация подготовки радио- и телевизионных передач, статей, материалов в средствах массовой информации по вопросам предотвращения лесных и торфяных пожаров, правилам защиты населения и объектов экономики от лесных пожаров.
	В ходе подготовки к пожароопасному сезону
	Главы поселений

Ведущий специалист по ГО, ЧС и безопасности администрации Асиновского района

	15.
	Организация информирования населения через средства массовой информации о правилах поведения в лесу; о системе оповещения; об опасности пребывания в лесу; о порядке посещения лесов в пожароопасный сезон; о порядке и местах парковки машин.
	В ходе подготовки к пожароопасному сезону
	Главный лесничий Асиновского лесничества

Главы поселений

	16.
	Определение порядка сбора информации о ходе выполнения мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону и при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, проведения анализа и представления в ГУ МЧС России по Томской области.
	В рамках выполнения рекомендации ГУ МЧС России по Томской области
	Ведущий специалист по ГО, ЧС и безопасности администрации Асиновского района

	17.
	Создание условий для свободного доступа к забору воды лесопожарным подразделениям в пожароопасный период из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах, в целях пожаротушения (искусственных и естественных источников водоснабжения)
	до 21.04.2014
	Главы поселений

	18.
	Проведения тренировки с руководителями сил и средств, привлекаемых к предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.
	до 21.04.2014
	Председатель КЧС

	19.
	Организовать противопожарное обустройство полос отвода вдоль железнодорожных и автомобильных дорог, проходящих в районах лесных массивов.
	до 16.05.2014
	Начальник южного филиала ГУП ТО «Областное ДРСУ»

Начальник Томской дистанции пути

	20.
	Проведения мероприятий по очистке территорий населенных пунктов  от сгораемого мусора, сухой травы и провести работы по устройству минерализованных полос шириной не менее 3 метров по периметру населенных пунктов
	16.05.2014
	Главы поселений